

A decorative vertical bar on the left side of the page, composed of various colored horizontal segments (purple, green, orange, blue, yellow) and geometric shapes (triangles, semi-circles, wavy lines, and a square) that extend from the bar into the white background.

PLANO DE COMPRAS 2023

Manaus Previdência



1. APRESENTAÇÃO

1.1 O Setor de Manutenção e Material – SMAT da Manaus Previdência, a fim de aperfeiçoar a transparência nas aquisições de bens e promover a racionalização dos gastos, disponibiliza este **Plano Anual de Compras**, o qual indica, de forma estimada, bens, materiais de consumo em geral e serviços cujos processos de aquisição são gerenciados por este SMAT, conforme planejamento para o exercício de 2023.

1.2 Este Plano Anual de Compras foi elaborado em atendimento ao que está disposto na “Seção IV – Do Planejamento de Compras” do Decreto Municipal n. 4.765/2020, que dispõe sobre o Sistema Integrado de Gestão de Compras e Contratos da Prefeitura de Manaus.

2. DIRETRIZES DO PLANO

2.1 O Plano Anual de Compras tem por finalidade apresentar a relação de materiais de consumo, bens e serviços em geral que a Instituição pretende adquirir visando a manutenção da infraestrutura necessária para a prestação dos serviços previdenciários e a contribuição para que a Administração possa buscar a melhoria contínua em seus processos e atingir os seus objetivos estratégicos previstos no Planejamento Estratégico Organizacional (PEO) 2021-2025 (disponível no link: <https://manausprevidencia.manaus.am.gov.br/planejamento-estrategico-organizacional-peo-2021-2025/>), que são:

- 1 – Viabilizar com excelência os direitos previdenciários aos segurados e beneficiários;
- 2 – Promover a melhoria da qualidade dos serviços previdenciários;
- 3 – Manter-se como instituição de referência nacional em gestão previdenciária;
- 4 – Otimizar os processos finalísticos, gerenciais e de apoio;
- 5 – Disseminar a cultura previdenciária entre os segurados e beneficiários do RPPS Municipal;
- 6 – Qualificar, desenvolver e valorizar os servidores;
- 7 – Prover um ambiente tecnológico moderno, seguro e de alto desempenho;



8 – Fortalecer a imagem Institucional;

9 – Criar um ambiente de pesquisa e desenvolvimento que promova soluções computacionais nas diversas áreas de IA e Machine Learning.

2.2 Para o ano de 2023, com a elaboração deste Plano Anual de Compras da Manaus Previdência, a autarquia pretende realizar algumas iniciativas estratégicas para atingimento dos objetivos estratégicos citados acima por meio da aquisição de produtos e terceirização de serviços. Dentre as iniciativas em andamento ou a serem executadas, destacamos as seguintes:

2.2.1 Contratação dos serviços de manutenção, atualização e suporte técnico do software de gestão para Regime Próprio de Previdência Social – SISPREV (“garantir a consistência da base cadastral” e “priorizar mecanismos e processos que garantam a eficiência e celeridade dos serviços oferecidos pela Manaus Previdência aos beneficiários”);

2.2.2 Contratação dos serviços de consultoria e assessoria atuarial contínua (“manter o equilíbrio financeiro e atuarial”);

2.2.3 Assinatura de licença temporária do Sistema Quantum Axis Online para gestão dos investimentos (“buscar a melhoria contínua nos mecanismos de acompanhamento e controle relacionados ao desempenho da carteira de investimentos”);

2.2.4 Contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de combate a incêndio (“adequar a sede da Manaus Previdência aos normativos definidos pelo Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas”);

2.2.5 Contratação dos serviços de Auditoria Externa para manutenção da certificação na ISO 9001:2015 + Serviços de Auditoria Externa para certificação no Pró-Gestão RPPS (“cumprir o Programa Anual de Auditoria” e “manter a certificação do Pró-Gestão no nível IV”);

2.2.6 Contratação dos serviços de apoio às atividades administrativas da Manaus Previdência (“priorizar mecanismos e processos que garantam a celeridade dos serviços oferecidos pela Manaus Previdência aos segurados e beneficiários”);



2.2.7 Contratação de empresa para elaboração de PPRA e PCMSO (“consolidar o Programa de Saúde e Segurança”);

2.2.8 Aquisição de mobiliários em geral (“prover mobiliário com melhores condições de conforto e ergonomia aos segurados, beneficiários e servidores”); e

2.2.9 Aquisição de microcomputadores e monitores de vídeo (“modernizar os equipamentos do CPD e das estações de trabalho”).

2.3 Além disso, este SMAT visa, ao elaborar o presente Plano de Compras:

2.3.1 Oferecer maior transparência no processo das futuras contratações, buscando, maior racionalização dos gastos;

2.3.2 Estabelecer os parâmetros que nortearão os futuros processos de aquisição e contratação;

2.3.3 Executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais;

2.3.4 Promover e zelar pela eficiência dos estoques no Almoxarifado, evitando desperdícios;

2.3.5 Aperfeiçoar os processos de aquisição de bens e materiais de consumo;

2.3.6 Sinalizar ao mercado fornecedor sobre a perspectiva das contratações públicas da Manaus Previdência.

3. METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO

3.1 O Plano Anual de Compras parte de um conjunto de informações que, reunidas, subsidiarão os quantitativos e os valores estimados constantes do presente documento, tendo como critérios para sua elaboração:

3.1.1 Histórico de quantitativo de compras de materiais de consumo e permanentes utilizados pelos diversos setores desta Instituição de Previdência durante o exercício 2022 e exercícios anteriores;



3.1.2 Eventos que possam indicar aumento ou redução no consumo, a exemplo do aumento da quantidade de programações destinadas aos segurados da Manaus Previdência;

3.1.3 Demandas que justifiquem a solicitação de aquisição de bens ou materiais até então não adquiridos por esta Administração (os diversos setores da Manaus Previdência encaminharam suas demandas após solicitação feita pelo Setor de Manutenção e Material por meio do Memorando Circular Nº 004/2022 – SMAT/MANAUS PREVIDÊNCIA, de 07 de novembro de 2022).

3.2 A partir dessas informações, foi elaborada planilha consolidada, indicando a previsão de compras de materiais e contratação de serviços.

3.3 Considerando que as demandas variam de acordo com o tempo, os quantitativos ora informados servem apenas como base indicativa dos processos que este setor pretende instruir.

3.4 Considerando a necessidade que pode vir a surgir, outros materiais ou serviços poderão ser incluídos de acordo com expectativas de demandas futuras, conforme autorizado pelo Decreto Municipal n. 4.765/2020.

3.5 Finalizadas essas etapas, foram indicados os itens que serão contemplados nos processos de compras e contratações, mediante reavaliação criteriosa do histórico de contratações. O resultado de todo esse estudo consiste na consolidação do presente Plano Anual de Compras.

4. DOCUMENTOS DE REFERÊNCIA

4.1 Para a construção do Plano Anual de Compras 2023 foram pesquisados os mais recentes documentos relativos ao tema, desde planos de outras instituições até relatórios explicativos do Tribunal de Contas da União com definições de conceitos e diretrizes a serem seguidas.

4.2 O Plano 2023 envolve calendário, estimativas de preço, justificativa, dentre outros dados, presentes, por exemplo, no Planejamento e Gerenciamento das Contratações – PGC, estabelecido pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1, DE 29 DE MARÇO DE 2018 do Ministério do Planejamento. A IN cria o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações e trata da elaboração do Plano



Anual de Contratações no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional. Estão presentes neste Plano, também, elementos extraídos dos seguintes documentos:

- 4.2.1** Instrução Normativa Nº 1, de 29 de Março DE 2018 do Ministério do Planejamento;
- 4.2.2** Acórdão TCU nº 2352/2016 TCU – Plenário, que trata da “Fiscalização e Orientação Centralizada com objetivo de avaliar as práticas de governança e de gestão de aquisições.”;
- 4.2.3** Modelo do TRT 5ª Região do Plano Anual de Contratações – 2019.

5. ENDEREÇOS DOS DOCUMENTOS DE REFERÊNCIA

5.1 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1, DE 29 DE MARÇO DE 2018:
<https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/861-pgc-in>

5.2 ACÓRDÃO TCU Nº 2352/2016 TCU – PLENÁRIO:
https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/#/documento/acordao-completo/*/KEY%253AACORDAO-COMPLETO-1735815/DTRELEVANCIA%2520desc/0/sinonimos%253Dfalse

5.3 MODELO DO TRT 5ª REGIÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES – 2019:
https://www.trt5.jus.br/sites/default/files/www/documentos/licitacoes/2019/cml_-_plano_de_compras_2019_v1_-_completo.pdf

6. ANEXOS DO PLANO DE COMPRAS 2023

- 6.1** Anexo I: Plano de Compras 2023 – Serviços;
- 6.2** Anexo II: Plano de Compras 2023 – Materiais.

7. ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DO PLANO DE COMPRAS



7.1 Elaboração

(Assinado Digitalmente)

Iany Santos da Silva

Assessora Técnica I – SMAT

7.2 Supervisão

(Assinado Digitalmente)

Lucas de Souza Batalha

Chefe de Setor – SMAT

8. AUTORIZAÇÕES DO PLANO DE COMPRAS

(Assinado Digitalmente)

Carlos Michael Maia Rodrigues

Diretor de Administração e Finanças da Manaus Previdência *ad hoc*¹

(Assinado Digitalmente)

Lyvia Belém Martins Guimarães

Diretora-Presidente da Manaus Previdência, em exercício

¹ Art. 41, inciso I, Decreto n.4.846/2020 (Regimento Interno Manausprev)



ANEXO I

PLANO DE COMPRAS 2023 – SERVIÇOS



PLANO DE COMPRAS 2023 – SERVIÇOS

Item	Descrição do objeto	Estimativa Anual de Custo	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Contratação nova, recorrente ou renovação	Prioridade	Tipo de Fornecimento	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
1	Anuidade da ANEPREM (Serviço)	R\$ 2.000,00	Anuidades	ASTEC	Permanecer regularizado perante à associação na qual a Manaus Previdência encontra-se na condição de filiada e participar de premiações nacionais que avaliam os resultados da gestão organizacional da Manaus Previdência.	Recorrente	Alta	Serviço por entrega	Fevereiro	Inexigibilidade de Licitação
2	Anuidade da ABIPEM (Serviço)	R\$ 3.500,00	Anuidades	ASTEC	Permanecer regularizado perante à associação na qual a Manaus Previdência encontra-se na condição de filiada e participar de premiações nacionais que avaliam os resultados da gestão organizacional da Manaus Previdência.	Recorrente	Alta	Serviço por entrega	Fevereiro	Inexigibilidade de Licitação
3	Serviços de gerenciamento de Call Center.	R\$ 417.267,07	Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	GEPREV	Para atendimento telefônico e atendimento on-line (webchat), ativo e receptivo, na forma humana e eletrônica, aos segurados da Manaus Previdência.	Recorrente	Alta	Serviço contínuo	Outubro	Pregão Eletrônico
4	Serviços de consultoria para elaboração de estudo técnico de Asset Liability Management.	R\$ 17.400,00	Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica	SUPINV	Atender a área de investimentos seguindo critérios do programa Pró-Gestão RPPS.	Nova	Alta	Serviço por entrega	Janeiro	Dispensa de Licitação
5	Serviços de consultoria e assessoria atuarial contínua.	R\$ 123.300,00	Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica	SUPINV	Obrigatoriedade da contratação destes serviços para os Regimes Próprios de Previdência Social, conforme preveem as disposições constantes nas Emendas Constitucionais nº 20/1998, nº 41/2003 e 47/2005, Lei Complementar Federal nº 101/2000, Lei Federal nº 9.717/1998 e demais legislações Estadual e Municipal vigentes.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Outubro	Renovação de Contrato
6	Serviços de Auditoria Externa para manutenção da certificação na ISO 9001:2015 + Serviços de Auditoria Externa para certificação no Pró-Gestão RPPS.	R\$ 15.000,00	Auditoria Externa	ASTEC	Certificação que visa o atendimento ao Sistema de Gestão da Qualidade + Certificação que visa o reconhecimento das boas práticas de gestão adotadas pelos RPPS.	Recorrente	Alta	Serviço por entrega	Junho	Dispensa de Licitação
7	Serviços de agenciamento de estagiários.	R\$ 9.000,00	Contratos para Agenciamento de Estagiários	SGEP	Auxiliar no processo de preparação e aperfeiçoamento dos educandos, voltado ao trabalho produtivo.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Agosto	Renovação de Contrato
8	Serviços de fornecimento de buffet.	R\$ 17.600,00	Fornecimento de refeições preparadas, lanches e similares	PSICO	Para atender aos programas e eventos institucionais promovidos pelo Setor Psicossocial.	Recorrente	Média	Serviço por entrega	Março	Dispensa de Licitação
9	Serviços de limpeza e conservação, de artifice, de copeiro e de jardineiro, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.	R\$ 557.738,93	Limpeza e Conservação	SMAT	Garantir a saúde, a segurança e o bem-estar das pessoas e a higienização das instalações físicas da Manaus Previdência	Recorrente	Alta	Serviço contínuo	Fevereiro	Pregão Eletrônico



PLANO DE COMPRAS 2023 – SERVIÇOS

Item	Descrição do objeto	Estimativa Anual de Custo	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Contratação nova, recorrente ou renovação	Prioridade	Tipo de Fornecimento	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
10	Serviços de desinsetização, desratização e descupinização.	R\$ 8.319,38	Limpeza, Conservação e Dedetização em Geral	SMAT	Evitar a infestação e proliferação de baratas, formigas, cupins, roedores e outras pragas, dentre outras espécies que possam vir a oferecer riscos à saúde da população atendida nos ambientes de funcionamento desta Autarquia Municipal.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Novembro	Renovação de Contrato
11	Serviços de outsourcing de impressão.	R\$ 24.000,00	Locação de Equipamento de TIC – IMPRESSORAS	STIN	Fornecer equipamentos de impressão, incluindo a assistência nas máquinas e a distribuição dos insumos necessários para os trabalhos de impressão desta autarquia.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Julho	Renovação de Contrato
12	Serviços de licença de Software para gestão dos investimentos.	R\$ 17.600,00	Locação de Software	SUPINV	Identificar oportunidades de ganhos, além da redução de riscos.	Recorrente	Média	Serviço por entrega	Novembro	Inexigibilidade de Licitação
13	Serviços de licença temporária de software de Gestão de Riscos.	R\$ 50.000,00	Locação de Softwares	ASTEC	Para Gestão de Riscos da Manaus Previdência (Obs.: setor demandante não informou qual solução será adotada, mas, após breve pesquisa de mercado, obtivemos valor anual estimado do software Risk Manager, que costuma ser contratado por outros órgãos e entidades da Administração Pública)	Nova	Média	Serviço por entrega	Agosto	Inexigibilidade de Licitação
14	Serviços de licença temporária de software para gerenciamento da documentação do SGQ na Manaus Previdência.	R\$ 50.000,00	Locação de Softwares	ASTEC	Para otimização da documentação que subsidia as certificações existentes na Manaus Previdência.	Nova	Média	Serviço por entrega	Agosto	Inexigibilidade de Licitação
15	Serviços de licença temporária de software para auxílio na gestão de recursos humanos.	R\$ 50.000,00	Locação de Softwares	SGEP	Para auxiliar a gestão de pessoas e realizar a automatização dos processos no setor.	Nova	Média	Serviço contínuo	Maio	Inexigibilidade de Licitação
16	Serviços de assinatura anual da ferramenta “Banco de Preços”.	R\$ 12.000,00	Locação de Softwares	SMAT	Para pesquisa de preços praticados no mercado, bem como para auxiliar na elaboração de Projetos Básicos/Termos de Referência e para identificar potenciais fornecedores.	Recorrente	Média	Serviço por entrega	Outubro	Inexigibilidade de Licitação
17	Serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de combate a incêndio, com curso de brigada.	R\$ 16.000,00	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	SMAT	Para a manutenção das instalações de combate a incêndio, visando a segurança das instalações prediais e de seus ocupantes.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Setembro	Pregão Eletrônico
18	Serviços de manutenção preventiva e corretiva de porta automática.	R\$ 10.000,00	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	SMAT	Manter o equipamento em perfeito funcionamento, prolongando sua vida útil e proporcionando benefícios em relação às despesas como: energia elétrica, depreciação de materiais e de todos os equipamentos que a compõem.	Nova	Média	Serviço contínuo	Abril	Renovação de Contrato

PLANO DE COMPRAS 2023 – SERVIÇOS

Item	Descrição do objeto	Estimativa Anual de Custo	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Contratação nova, recorrente ou renovação	Prioridade	Tipo de Fornecimento	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
19	Serviços de manutenção corretiva predial.	R\$ 100.000,00	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	SMAT	Corrigir falhas estruturais e realizar as manutenções prediais de forma adequada.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Maio	Pregão Eletrônico
20	Serviços de manutenção corretiva das instalações elétricas da Manaus Previdência, incluindo subestação abrigada, quadros elétricos e SPDA.	R\$ 20.000,00	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	SMAT	Corrigir falhas nas instalações elétricas e manter a segurança e integridade de toda a rede elétrica da autarquia.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Junho	Dispensa de Licitação
21	Serviços de manutenção, atualização e suporte técnico do software de gestão para Regime Próprio de Previdência Social – SISPREV.	R\$ 900.000,00	Manutenção e Conservação de Equipamentos de TIC	GEPREV	Auxiliar na concessão e controle dos benefícios (aposentadorias e pensões).	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Junho	Renovação de Contrato
22	Serviços de manutenção preventiva e corretiva do grupo gerador de 500 KVA.	R\$ 50.000,00	Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos	SMAT	Garantir a distribuição de energia à instituição em eventuais interrupções do fornecimento pela concessionária.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Maio	Pregão Eletrônico
23	Serviços de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores.	R\$ 31.000,00	Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos	SMAT	Manter a manutenção preventiva e corretiva dos elevadores com fornecimento de peças e materiais, para que haja o bom funcionamento do equipamento.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Fevereiro	Renovação de Contrato
24	Serviços de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar.	R\$ 220.079,96	Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos	SMAT	Garantir o funcionamento dos condicionadores de ar existentes, visando o conforto térmico das instalações.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Abril	Pregão Eletrônico
25	Serviços de manutenção preventiva e corretiva e suporte técnico na Central Telefônica PABX-VOIP-UTECH-IP-500.	R\$ 50.400,00	Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos	STIN	Garantir a continuidade dos serviços de telefonia e do Call Center.	Nova	Média	Serviço contínuo	Abril	Inexigibilidade de Licitação
26	Serviço de agenciamento de viagens, sob demanda.	R\$ 57.750,00	Passagens Nacionais	SMAT	Fornecimento de passagens aéreas, em âmbito nacional e internacional, para quaisquer destinos servidos por linhas regulares de transportes aéreos, para servidores da Manaus Previdência que eventualmente tenham que se deslocar por exigência do serviço.	Renovação	Média	Serviço contínuo	Julho	Renovação de Contrato
27	Serviços de elaboração de clipping eletrônico das publicações nos diários oficiais, de justiça e/ou semelhantes.	R\$ 1.920,00	Produções Jornalísticas	PROJUR	Manter um controle efetivo das publicações relativas aos processos judiciais e administrativos de interesses da Manaus Previdência, no intuito de ter ciência das intimações feitas por meio da Imprensa Oficial, visando o cumprimento dos prazos legais ou estipulados.	Renovação	Média	Serviço contínuo	Novembro	Renovação de Contrato



PLANO DE COMPRAS 2023 – SERVIÇOS

Item	Descrição do objeto	Estimativa Anual de Custo	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Contratação nova, recorrente ou renovação	Prioridade	Tipo de Fornecimento	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
28	Serviços de seguro predial.	R\$ 6.000,00	Seguros Gerais	SMAT	Prevenir-se contra eventuais danos por sinistros, cujas perdas possam causar enorme dispêndio ao erário, faz-se de grande importância a contratação de pessoa jurídica especializada em seguro contra incêndio, raio, explosão e riscos diversos para o prédio sede desta Manaus Previdência.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Março	Dispensa de Licitação
29	Serviços de operacionalização da Compensação Financeira entre Regimes de Previdência Social – Sistema COMPREV.	R\$ 60.000,00	Serviço de Desenvolvimento, Manutenção e Conservação de Equipamentos e Software de TIC	COMPREV	Cumprimento à Lei 9.796, de 05 de maio de 1999, que dispõe sobre a compensação financeira entre o Regime Geral de Previdência Social e os regimes de previdência dos servidores da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nos casos de contagem recíproca de tempo de contribuição para efeito de aposentadoria e pensões.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Janeiro	Inexigibilidade de Licitação
30	Serviços de acesso aos dados do Sistema de Informações de Registro Civil – SIRC.	R\$ 16.441,54	Serviço de Desenvolvimento, Manutenção e Conservação de Equipamentos e Software de TIC	PRESI	Verificar a ocorrência de óbitos de beneficiários pertencentes ao Regime Próprio de Previdência do Município de Manaus, para fins de cessação de pagamento de pensão e/ou aposentadoria.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Janeiro	Dispensa de Licitação
31	Serviço de execução de sistemas PRODAM-RH (folha administrativa e folha dos estagiários).	R\$ 40.000,00	Serviço de Desenvolvimento, Manutenção e Conservação de Equipamentos e Software de TIC	SGEP	Executar a folha de pagamento dos servidores ativos e dos estagiários da Manaus Previdência, em atendimento das obrigações junto ao INSS, CEF, Receita Federal, Ministério do Trabalho, bem como atender as obrigações junto ao Tribunal de Contas do Amazonas que exige relatórios digitais com formatação específica por meio do E-Contas.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Março	Dispensa de Licitação
32	Serviços de execução de sistema de Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, residente no Computador Central da PRODAM, com uso remoto por parte da MANAUSPREV.	R\$ 710.000,00	Serviço de Desenvolvimento, Manutenção e Conservação de Equipamentos e Software de TIC	SMAN	Manter a gestão eficaz dos dados cadastrais dos servidores ativos e inativos e da folha de pagamento dos beneficiários pagos por esta Autarquia, bem como, a alimentação de dados em sistema único, relatórios de pagamentos segregados por Fundo de Investimento, geração de arquivos de uso remoto pela Manausprev, inclusive com a importação de informações ao SISPREV.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Março	Renovação de Contrato
33	Serviços de locação e manutenção de relógio de ponto biométrico digital, com emissão de comprovante de ponto e licença de software.	R\$ 15.000,00	Serviço de Desenvolvimento, Manutenção e Conservação de Equipamentos e Software de TIC	STIN	Para a gestão adequada das folhas de ponto dos servidores e estagiários da Manaus Previdência.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Março	Pregão Eletrônico
34	Serviços de automação de processos administrativos, com o fornecimento de soluções de sistemas da informação.	R\$ 300.000,00	Serviço de Desenvolvimento, Manutenção e Conservação de Equipamentos e Software de TIC	STIN	Para a melhoria da produtividade dos servidores, ao automatizar procedimentos e processos que são realizados de forma manual.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Junho	Pregão Eletrônico
35	Serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto.	R\$ 3.600,00	Serviços de Água e Esgoto	SMAT	Para abastecimento de água e coleta de esgoto do prédio da sede e do Edifício Garagem.	Recorrente	Alta	Serviço contínuo	Julho	Inexigibilidade de Licitação
36	Serviços de apoio às atividades administrativas da Manaus Previdência.	R\$ 1.500.000,00	Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	CODIR	Possibilitar que a força de trabalho dos servidores seja direcionada para serviços que envolvam atendimentos e apoios especializados, em atendimento a requisitos do Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social – Pró-Gestão, Nível IV, o qual requer funções mais específicas, com maior qualificação dos servidores, mesmo que de nível médio	Nova	Alta	Serviço contínuo	Maio	Pregão Eletrônico

PLANO DE COMPRAS 2023 – SERVIÇOS

Item	Descrição do objeto	Estimativa Anual de Custo	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Contratação nova, recorrente ou renovação	Prioridade	Tipo de Fornecimento	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
37	Serviços de fornecimento de energia elétrica.	R\$ 180.000,00	Serviços de Energia Elétrica	SMAT	Para abastecimento de energia elétrica no prédio da sede e no Edifício Garagem.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Dezembro	Inexigibilidade de Licitação
38	Serviços de postagem de correspondências e outros objetos.	R\$ 4.800,00	Serviços de Postagem	CGAB	Possibilitar a postagem de correspondências, encomendas e outros serviços afins.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Junho	Renovação de Contrato
39	Serviços de inscrição para participação no evento de premiação do Programa Qualidade Amazonas (PQA).	R\$ 2.000,00	Serviços de Seleção e Treinamento	ASTEC	Participar de premiação estadual que avalia os resultados da gestão organizacional da Manaus Previdência.	Nova	Média	Serviço contínuo	Abril	Inexigibilidade de Licitação
40	Serviços de inscrição para participação de servidores em cursos (in company ou não), seminários, congressos, etc.	R\$ 44.620,00	Serviços de Seleção e Treinamento	PRESI	Qualificar e munir os servidores de informações, para melhor desempenho de suas funções. Cursos solicitados: curso de formação de Lead Implementer do SGC – Sistema de Gestão de Compliance, Gestão de Riscos, Gerenciamento de Continuidade de Negócios, Formação de Auditor Líder de Gestão Integrada, Elaboração de Indicadores de Desempenho Institucional e Cursos Relacionados à Tecnologia da Informação.	Recorrente	Alta	Serviço por entrega	2023	Inexigibilidade de Licitação
41	Serviço de treinamento para Desenvolvimento de Líderes.	R\$ 70.000,00	Serviços de Seleção e Treinamento	SGEP	Para capacitar os gestores da Manaus Previdência a se desenvolverem no aspecto da liderança, bem como para atender pauta levantada em Diagnóstico Participativo.	Nova	Média	Serviço por entrega	Agosto	Inexigibilidade de Licitação
42	Serviços de organização e operacionalização da Semana Interna de Prevenção a Acidentes de Trabalho – SIPAT.	R\$ 17.000,00	Serviços de Seleção e Treinamento	SGEP	Para planejar, organizar e dirigir os trabalhos relacionados à Saúde e Segurança do Trabalho na Manaus Previdência.	Nova	Alta	Serviço por entrega	Fevereiro	Dispensa de Licitação
43	Serviços de telefonia fixa comutada (STFC).	R\$ 10.509,60	Serviços de Telecomunicações	STIN	Realização das comunicação telefônicas entre a Manaus Previdência, órgãos estatais, empresas e usuários.	Renovação	Alta	Serviço contínuo	Julho	Renovação de Contrato
44	Serviços de impressão de adesivo de vinil em placa de homenagem de acrílico + impressão UV na base retangular, com remoção do resíduo UV na antiga base da placa.	R\$ 9.176,80	Serviços Gráficos	PSICO	Para agradecimento aos servidores que estarão se aposentando, pelos serviços prestados.	Nova	Alta	Serviço por entrega	Maior	Dispensa de Licitação
45	Serviços de elaboração, implantação e acompanhamento do PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional).	R\$ 10.000,00	Serviços Técnicos Profissionais	SGEP	Para planejar, organizar e dirigir os trabalhos relacionados à Saúde e Segurança do Trabalho na Manaus Previdência.	Nova	Alta	Serviço contínuo	Abril	Dispensa de Licitação



ANEXO II

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
1	(ID 508642) TERMO-HIGRÔMETRO, Tipo: data logger, Aplicação: para indicação de temperatura e umidade em ambientes climatizados, Apresentação: com display digital, registro de máximo e mínimo, TEMPERATURA com escala mínima de -40°C a -30°C, máxima de 70°C a 85°C e precisão de ±0,5°C a ±2°C, UMIDADE com escala de 0% a 100% e precisão de ±3% a ±5%, conexão USB, intervalo selecionável de 2s a 24h, Capacidade: de 16.000 a 21.500 registros tanto para temperatura quanto para umidade, Alimentação: bateria de lítio, Garantia: mínima de 90 dias.	1	R\$ 1.619,00	R\$ 1.619,00	Aparelhos de Medição e Orientação	STIN	Monitorar a temperatura e umidade do CPD em tempo real, utilizando solução tecnológica.	Média	Junho	Dispensa de Licitação
2	(ID 512490) GELADEIRA, Tipo: frost free, Apresentação: contendo 01 porta, divisórias internas, gavetão na parte inferior e prateleiras removíveis, Cor(es): branca, Capacidade: de 239 a 300 litros, Tensão: 127V/220V, Eficiência Energética: A, Característica(s) Adicional(is): produto em conformidade com a legislação em vigor e garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 2.699,10	R\$ 2.699,10	Aparelhos Domésticos	SMAT	Abastecer a copa do pavimento inferior.	Alta	Maio	Dispensa de Licitação
3	(ID 509192) LIQUIDIFICADOR, Tipo: industrial, Material(is): aço inox, Capacidade: 02 litros, Potência: 800W, Tensão: bivolt, Rotação: 18000rpm, Característica(s) Adicional(is): Selo INMETRO, produto em conformidade com a legislação em vigor, garantia e demais características mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 706,00	R\$ 706,00	Aparelhos Domésticos	SMAT	Abastecer a copa do pavimento superior.	Alta	Maio	Dispensa de Licitação
4	(Catalogar) SOFTWARE, Tipo: Nitro PDF PRO 13, Característica(s) Adicional(is): licença perpétua via download eletrônico, conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 1.184,00	R\$ 1.184,00	Aquisição de Software de Base	STIN	Atender à demanda do Setor de Arquivo da Manaus Previdência.	Alta	Maio	Dispensa de Licitação
5	(ID 511239) LIVRO, Título: Coleção BPA - Bateria Psicológica para Avaliação da Atenção, Apresentação: contendo 01 livro de instruções (Manual), 01 bloco com 25 folhas (Livro de Interpretação), 01 bloco com 25 folhas (Atenção Alternada), 01 bloco com 25 folhas (Atenção Concentrada), 01 bloco com 25 folhas (Atenção Dividida), 01 Crivo de Correção (Atenção Alternada), 01 Crivo de Correção (Atenção Concentrada), 01 Crivo de Correção - (Atenção Dividida). Autor(es): RUEDA, Fabián Javier Marín, Editora: Vetor, Ano e Edição: a serem definidos.	3	R\$ 261,00	R\$ 783,00	Coleções e Materiais Bibliográficos	PSICO	Realizar avaliação de potencial e seleção de pessoal.	Média	Abril	Inexigibilidade de Licitação
6	(ID 511254) LIVRO, Título: Teste Palográfico - Roteiro de Avaliação, Autor(es): MINICUCCI, Agostinho, ALVES, Irai Cristina Boccato, ESTEVES, Cristiano, Editora: Vetor, Ano e Edição: a serem definidos.	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	Coleções e Materiais Bibliográficos	PSICO	Realizar avaliação de potencial e seleção de pessoal.	Média	Abril	Inexigibilidade de Licitação
7	(ID 513893) TELEVISÃO, Tipo: smart LED, Dimensão(ões)Tela: 32 Polegadas, Tensão: bivolt, Frequência: 60Hz, Resolução: HD (1366 x 768) pixels, Característica(s) Adicional(is): conversor digital integrado, entradas HDMI, entradas USB, acompanha manual de instruções, controle remoto, cabos. Conforme Projeto Básico/ Termo de Referência.	1	R\$ 1.289,00	R\$ 1.289,00	Equipamentos de Foto, Vídeo e Som	ASTEC	Para substituição de televisão que está apresentando problemas, destinada à Gestão à Vista.	Baixa	Outubro	Dispensa de Licitação
8	(ID 506212) TELEVISÃO, Tipo: smart LED, Dimensão(ões) Tela: 55 polegadas, Apresentação: contendo wi-fi, conversor integrado, sistemas de cores PAL-M, PAL-N e NTSC, 03 entradas HDMI, 02 entradas USB e entrada de vídeo, Tensão: bivolt, Frequência: 60Hz, Resolução: 1920 x 1080 pixels FULL HD, Característica(s) Adicional(is): acompanha manual de instruções, controle remoto, cabos, suporte para mesa e parafusos. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 3.850,00	R\$ 3.850,00	Equipamentos de Foto, Vídeo e Som	PSICO	Para adaptação de sala no prédio anexo visando realização de eventos psicossociais.	Alta	Maio	Pregão Eletrônico
9	(ID 507048) MESA DE SOM, Apresentação: com 08 canais, entrada RCA, porta USB, saídas XLR, 01 canal de saída balanceada stereo com conectores XLR-M e 01 canal de saída de monitor, Alimentação: 90V a 260V, Frequência: 50/60Hz, Característica(s) Adicional(is): produto em conformidade com a legislação em vigor e com a garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência.	2	R\$ 1.799,10	R\$ 3.598,20	Equipamentos de Foto, Vídeo e Som	STIN	Para atender ao estúdio da Manaus Previdência e às salas de reuniões da GERAPE e da PRESI.	Alta	Abril	Dispensa de Licitação
10	(ID 515346) CAIXA DE SOM, Tipo: amplificada, Apresentação: com conexão bluetooth, entrada USB, 04 entradas para microfone, Cor(es): a ser definida, Potência: 700 a 1400 Watts, variação aceitável de ±20%, Tensão: bivolt, Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 1.502,08	R\$ 1.502,08	Equipamentos de Foto, Vídeo e Som	STIN	Atender ao auditório, que comporta palestras e outros eventos da Manaus Previdência, além de atender a eventos promovidos pelo Setor Psicossocial, bem como compor a reserva técnica.	Alta	Abril	Dispensa de Licitação
11	(ID 517190) MICROCOMPUTADOR, Modelo: intermediário, software: windows 10 profissional, 64 bits oem/pre instalado, Memória: 16GB/SDRAM DDR4/2666 Mhz, Processador: clock 3.10Ghz, Disco Rígido (HD): 256GB do tipo SSD m.2 PCLE NVME, Monitor: mínimo 23,8 polegadas do tipo multimídia, resolução de imagem: 1920x1080 ou superior, Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	15	R\$ 6.040,90	R\$ 90.613,50	Equipamentos de Processamento de Dados	STIN	Atender à demanda dos setores e os novos convocados do concurso.	Média	Janeiro	Pregão Eletrônico
12	(ID 502773) MONITOR DE VÍDEO, Tipo: LED, Formato: widescreen IPS, Tela: 27pol, variação de ±5%, Frequência: 50/60Hz, Resolução: 1920 x 1080 pixels, Ângulo de Visão: 178° x 178°, variação de ± 5%, Garantia: 03 anos, Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto/Termo de Referência.	10	R\$ 1.929,00	R\$ 19.290,00	Equipamentos de Processamento de Dados	STIN	Atender às demandas setoriais da Manaus Previdência e os novos convocados do concurso.	Alta	Abril	Pregão Eletrônico
13	(Catalogar) SERVIDOR DE ARMAZENAMENTO, Tipo: storage, Capacidade: 8 discos de 4TB, Memória RAM: 8GB, Taxa de Transferência: 10GB, Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	2	R\$ 6.532,00	R\$ 13.064,00	Equipamentos de Processamento de Dados	STIN	Para a segurança da informação e gerenciamento de backups.	Alta	Abril	Pregão Eletrônico

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
14	(Catalogar) SCANNER, Tipo: com Mesa Digitalizadora: Resolução Óptica (mínimo): 600dpi; Ciclo Trabalho (mínimo): 10.000 folhas/dia; Capacidade Alimentador Automático Documentos (mínimo): 100 folhas; Velocidade Digitalização (mínimo): 60ppm/120ipm e 200dpi (em cores, tons de cinza ou P/B); Modo Digitalização: Simplex e Duplex através do Alimentador Automático e Mesa Digitalizadora; Tamanho Documento: A3 (no ADF e Mesa Digitalizadora); Acompanha: Software OCR; Conectividade (mínimo): USB 2.0 ou superior/Ethernet 10/100/1000 (padrão); Alimentação: 110/220V (bivolt).	1	R\$ 12.985,00	R\$ 12.985,00	Equipamentos de Processamento de Dados	STIN	Para a substituição da mesa digitalizadora que encontra-se com problemas no SARQ.	Alta	Abril	Pregão Eletrônico
15	(ID 515452) NOTEBOOK, Apresentação: Tela de LED Full HD IPS com 15.6pol, resolução de 1920x1080, antirreflexo, conexões com no mínimo 03 entradas USB 3.0 ou superior, áudio com alto-falante, 01 entrada para combinar fones de ouvido e microfone, entrada bluetooth, conexões Ethernet 10/100 ou superior e wireless integrada padrão IEEE 802.11ac, Processador: Intel Core i5 ou similar, mínimo 11ª geração, Cache: 8MB, Memória Ram: 8GB, DDR4, 2666Mhz ou superior, Unidade de Armazenamento: SSD 256GB ou superior, Característica(s) Adicional(is): com sistema operacional Windows Profissional (versão atualizada) e Microsoft Office Home, Business (versão atualizada), acompanha bateria, adaptador AC e cabo de força. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	2	R\$ 5.450,00	R\$ 10.900,00	Equipamentos de Processamento de Dados	STIN	Substituição de dois notebooks obsoletos, para serem utilizados nas apresentações e eventos institucionais.	Média	Fevereiro	Pregão Eletrônico
16	(ID 502839) WEBCAM, Característica(s): foco automático, microfone embutido, USB 2.0, com clipe universal para adaptação a monitores, notebook, LCD ou CRT, Resolução: captura de vídeo HD de até 1920 x 1080 pixels, videochamada HD de até 1280 x 720 pixels, fotos de até 10 megapixels.	6	R\$ 404,10	R\$ 2.424,60	Equipamentos de Processamento de Dados	STIN	Atender às demandas setoriais da Manaus Previdência e ao estúdio da Manaus Previdência.	Média	Abril	Pregão Eletrônico
17	(ID 516220) ESCADA, Tipo: dobrável, Apresentação: com 09 degraus, Material(is): alumínio, Cor(es): a ser definida, Capacidade Mínima: 120kg, Característica(s) Adicional(is): com sapatas em borracha antiderrapante e trava de segurança. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 349,90	R\$ 349,90	Ferramentas	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
18	(Catalogar) LÂMINA, Tipo: circular, Aplicação: para corte de madeira, Material(is): carbetto de tungstênio, Dimensão(ões): 110mm x 20mm (C x L). Característica(s) Adicional(is): compatível com máquinas de serra mármore, Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	2	R\$ 44,98	R\$ 89,96	Ferramentas	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
19	(ID 52377) GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, Composição: propano e butano, Característica(s) Adicional(is): retornável, Norma Técnica ABNT e ANP, Unidade de Fornecimento: botija com 13kg.	8	R\$ 150,72	R\$ 1.205,76	Gás Engarrafado	SMAT	Para o uso dos fogões localizados nas copas existentes no prédio sede da Manaus Previdência.	Média	Janeiro	Pregão Eletrônico
20	(ID 500385) RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, Tipo: pó químico seco (PQS), Aplicação: combater incêndios de classe B e C, Capacidade: 6Kg, Validade Recarga: 12 meses, Normas Técnicas: INMETRO e em conformidade com a ABNT.	16	R\$ 56,10	R\$ 897,60	Gás Engarrafado	SMAT	Para a segurança contra incêndio.	Alta	Abril	Pregão Eletrônico
21	(ID 500379) RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, Tipo: dióxido de carbono (CO2), Aplicação: combater incêndios de classe B e C, Capacidade: 6Kg, Validade Recarga: 12 meses, Normas Técnicas: INMETRO e em conformidade com a ABNT.	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00	Gás Engarrafado	SMAT	Para a segurança contra incêndio.	Alta	Abril	Pregão Eletrônico
22	(ID 500386) RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, Tipo: pó químico seco (PQS), Aplicação: combater incêndios de classe B e C, Capacidade: 8Kg, Validade Recarga: 12 meses, Normas Técnicas: INMETRO e em conformidade com a ABNT.	4	R\$ 71,50	R\$ 286,00	Gás Engarrafado	SMAT	Para a segurança contra incêndio.	Alta	Abril	Pregão Eletrônico
23	(ID 500380) RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, Tipo: pó químico seco (PQS), Aplicação: combater incêndios de classe A, B e C, Capacidade: 6Kg, Validade Recarga: 12 meses, Normas Técnicas: INMETRO e em conformidade com a ABNT.	1	R\$ 82,50	R\$ 82,50	Gás Engarrafado	SMAT	Para a segurança contra incêndio.	Alta	Abril	Pregão Eletrônico
24	(ID 500375) RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, Tipo: água pressurizada (AP), Aplicação: combater incêndio de classe A, Capacidade: 10 litros, Validade Recarga: 12 meses, Normas Técnicas: INMETRO e em conformidade com a ABNT.	2	R\$ 29,70	R\$ 59,40	Gás Engarrafado	SMAT	Para a segurança contra incêndio.	Alta	Abril	Pregão Eletrônico
25	(ID 14380) ÁGUA MINERAL, Composição: água mineral natural, sem gás, Característica(s) Adicional(is): produto em conformidade com a legislação em vigor, Unidade de Fornecimento: embalagem retornável com 20 litros.	1440	R\$ 8,00	R\$ 11.520,00	Gêneros Alimentícios	SMAT	Para atender aos servidores e segurados da Manaus Previdência.	Alta	Março	Dispensa de Licitação
26	(ID 508318) NOBREAK, Tipo: trifásico, Apresentação: display LCD, forma de onda senoidal online, gerenciamento remoto, proteção contra subtenção e sobretenção, Bypass, Potência: 4000VA, Tensão de Entrada: 220V, padrão 3F NT, Tensão de Saída: 220V, padrão 3F N ou 3F N T Frequência de Entrada: 50/60Hz, Fator de Potência: 0,99 ou superior, Fator de Crista: 3:1, Característica(s) Adicional(is): norma Técnica ABNT, Garantia: mínima 12 meses.	1	R\$ 5.386,00	R\$ 5.386,00	Máquinas e Equipamentos Energéticos	STIN	Atender à demanda do CPD.	Média	Setembro	Pregão Eletrônico

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
27	(ID 500478) TAÇA, tipo: cálice, Material: vidro, Cor: incolor, Capacidade: 300ml, Aplicação: para água, suco e refrigerante.	12	R\$ 116,16	R\$ 1.393,92	Material de Copa e Cozinha	SMAT	Abastecer a copa do pavimento superior.	Baixa	Setembro	Dispensa de Licitação
28	(ID 507208) XÍCARA, Material(is): porcelana, Cor(es): a ser definida, Capacidade: 70ml, Característica(s) Adicional(is): acompanha pires.	12	R\$ 9,60	R\$ 115,20	Material de Copa e Cozinha	SMAT	Abastecer a copa do pavimento superior.	Baixa	Setembro	Dispensa de Licitação
29	(Catalogar) JARRA, Aplicação: para líquidos, Material(is): polipropileno, Cor(es): transparente, Capacidade: 05 litros, Característica(s) Adicional(is): com tampa, resistente, livre de Bisfenol A (BPA).	2	R\$ 41,40	R\$ 82,80	Material de Copa e Cozinha	SMAT	Abastecer a copa do pavimento inferior.	Baixa	Setembro	Dispensa de Licitação
30	(Catalogar) JARRA, Aplicação: para líquidos, Material(is): plástico resistente, Capacidade: 02 litros, Característica(s) Adicional(is): com alça e tampa.	2	R\$ 35,51	R\$ 71,02	Material de Copa e Cozinha	SMAT	Abastecer a copa do pavimento superior.	Baixa	Setembro	Dispensa de Licitação
31	(Catalogar) JARRA, Aplicação: para líquidos, Material(is): acrílico, Capacidade: 02 litros, Característica(s) Adicional(is): com alça e tampa.	1	R\$ 30,33	R\$ 30,33	Material de Copa e Cozinha	SMAT	Abastecer a copa do pavimento superior.	Baixa	Setembro	Dispensa de Licitação
32	(ID 515844) CADERNO, Material(is) Capa: papel couchê fosco, Gramatura Capa: 250g/m², Impressão Capa: 4/4, Material(is) Miolo: papel reciclado, Gramatura Miolo: 56g/m², Impressão Miolo: 1/1, Dimensão(ões): 245mm x 190mm (A x L), Característica(s) Adicional(is): miolo com 96 folhas, pautado, margeado, acabamento brochura. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
33	(ID 515676) LÁPIS DE COR, Material(is): madeira reflorestada, Cor(es): variadas, Diâmetro Corpo: 7mm, Diâmetro Ponta: mínimo de 2mm, Comprimento: 175mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 12 unidades, Característica(s) Adicional(is): não tóxico, medidas com variação aceitável de ± 5%. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	10	R\$ 24,90	R\$ 249,00	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
34	(ID 98385) PINCEL DE PÊLO, Formato: Redondo, Nº 14, Material: pelo de cerdas brancas, cabo longo, virola de alumínio	10	R\$ 21,51	R\$ 215,10	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
35	(ID 503530) LAPISEIRA, Material(is) Corpo: plástico, Material(is) Ponta: metal, Cor: a ser definida, Diâmetro Ponta: 0,7mm, Característica(s) Adicional(is): com borracha e presilha embutida.	20	R\$ 9,73	R\$ 194,60	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
36	(ID 502101) TESOURA, Material Lâmina: aço inox, Material Cabo: polipropileno, Aplicação: multiuso, Cor: a ser definida, Característica Adicionalis: ponta arredondada, Dimensão: 11cm de comprimento, variação aceitável de ±3cm.	10	R\$ 13,04	R\$ 130,40	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
37	(ID 92431) TINTA GUACHE, Cor: em cores variadas, Toxicidade: atóxica, Características Adicionais: solúvel em água, Unidade de Fornecimento: caixa contendo 6 frascos de 15 ml.	10	R\$ 11,88	R\$ 118,80	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
38	(ID 507619) GIZ, Material(is): cera, Cor(es): variadas, Peso: 90g, variação aceitável de ±10%, Característica(s) Adicional(is): atóxico, Unidade de Fornecimento: embalagem com 12 unidades.	10	R\$ 11,45	R\$ 114,50	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
39	(ID 47359) CANETA HIDROGRÁFICA, Material Corpo: plástico, Tipo Escrita: grossa, Cor: variadas, Tipo Ponta: poliester, resinas plásticas e tinta atóxica à base de água, Características Adicionais: com tampa antiasfixiante, Unidade de Fornecimento: estojo com 12 unidades	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
40	(ID 505676) COLA, Composição: a base de PVA, Aspecto Físico: líquido, Cor(es): branca, Característica(s) Adicional(is): não tóxica, lavável, Unidade de Fornecimento: embalagem com 90g.	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
41	(ID 515676) LÁPIS DE COR, Material(is): madeira reflorestada, Cor(es): variadas, Diâmetro Corpo: 7mm, Diâmetro Ponta: mínimo de 2mm, Comprimento: 175mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 12 unidades.	3	R\$ 15,86	R\$ 47,58	Material de Expediente	PSICO	Apoiar as atividades dos programas e projetos psicossociais	Alta	Março	Dispensa de Licitação
42	(ID 503443) LIXEIRA, Tipo: coleta seletiva, Formato: quadrado, Material(is): polietileno, Apresentação: conjunto composto por 05 cestos, Cor(es): vermelha, azul, amarela, verde e marrom, Personalização: a ser definida, Dimensão(ões) Conjunto: 110cm x 235cm x 35cm (A x L x P), variação aceitável de ±10%, Capacidade: 50 litros por cesto, Características Adicionais: produzida por processo de rotomoldagem, sem emenda e sem solda, com proteção contra raios UV e abertura frontal, acompanha suporte metálico, base em T, com pintura epóxi e tratamento antiferruginoso. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	2	R\$ 860,00	R\$ 1.720,00	Material de Limpeza e Produto de Higienização	SMAT	Para substituição da lixeira que encontra-se bastante deteriorada que fica localizada próxima ao estacionamento dos servidores, bem como para inserir mais uma lixeira próximo à entrada do prédio principal.	Baixa	Junho	Dispensa de Licitação
43	(ID 501015) PLACA DE VÍDEO, Tamanho da Memória: 2GB, Interface da Memória: 256-bits, Tipo de Memória: GDDR5, Barramento: PCI-Express 3.0, Conexões: HDMI, DisplayPort, DVI-D, DVI-I.	8	R\$ 1.559,94	R\$ 12.479,52	Material de Processamento de Dados	STIN	Para melhoria de transmissão de vídeo em alguns computadores.	Média	Agosto	Dispensa de Licitação
44	(ID 102166) MEMÓRIA DDR, Aplicação: para desktop, Tipo: DDR3, Capacidade: 2GB, Frequência: 1333MHz.	30	R\$ 134,54	R\$ 4.036,05	Material de Processamento de Dados	STIN	Para realização de upgrade nos servidores do CPD e em computadores com desempenho prejudicado.	Média	Agosto	Dispensa de Licitação
45	(ID 107411) MOUSE PAD, Características Adicionais: design ergonômico, em gel, tecido flexível, resistente e lavável.	60	R\$ 38,90	R\$ 2.334,00	Material de Processamento de Dados	STIN	Atender às demandas setoriais da Manaus Previdência.	Média	Agosto	Dispensa de Licitação
46	(ID 503084) TOKEN, Modelo: USB, Aplicação: armazenamento de certificado digital tipo A2 e A3, chaves criptográficas, verificação e autenticação de Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, Característica(s) Adicional(is): aprovado pelas autoridades certificadoras ICP-Brasil.	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00	Material de Processamento de Dados	STIN	Para o armazenamento de certificados digitais de servidores que ainda não possuem o dispositivo.	Alta	Abril	Dispensa de Licitação
47	(ID 507929) CORDÃO, Aplicação: para crachá e credencial, Material(is): 100% poliéster acetinado, Cor(es) e Personalização: a ser definida, Dimensão(ões): 1,2cm x 80cm (L x C), variação aceitável de ± 10%, Característica(s) Adicional(is): com fixador de solda e garra tipo jacaré.	300	R\$ 15,67	R\$ 4.701,00	Material de Sinalização Visual e Outros	SGEP	Para identificação funcional dos servidores da Manaus Previdência.	Baixa	Fevereiro	Dispensa de Licitação
48	(Catalogar) LUMINÁRIA LED, Tipo: Pétala (iluminação pública externa); Modelo: COB; Potência: 100W; Temperatura Cor: 6000-6500K (Branco Frio); Fluxo Luminoso: 10.000 lumens; Vida Útil: 50.000 horas; Material: liga de metal antioxidante; Alimentação: 110/220V (bivolt automática).	12	R\$ 289,79	R\$ 3.477,48	Material Elétrico e Eletrônico	SMAT	Para reforçar a iluminação externa da sede da Manaus Previdência, que encontra-se com muitos postes com luminárias defeituosas.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
49	(ID 507169) CABO ELÉTRICO, Tipo: flexível, Material(is) Condutor: cobre, Cor(es): a ser definida, Tensão Máxima de Isolação: 750V, Seção Nominal do Condutor: 6mm², Característica(s) Adicional(is): 01 condutor, isolado por PVC antichama, Norma Técnica ABNT, Unidade de Fornecimento: rolo com 100 metros.	1	R\$ 359,90	R\$ 359,90	Material Elétrico e Eletrônico	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
50	(ID 507168) CABO ELÉTRICO, Tipo: flexível, Material(is) Condutor: cobre, Cor(es): a ser definida, Tensão Máxima de Isolação: 750V, Seção Nominal do Condutor: 4mm², Característica(s) Adicional(is): 01 condutor, isolado por PVC antichama, Norma Técnica ABNT, Unidade de Fornecimento: rolo com 100 metros.	1	R\$ 245,47	R\$ 245,47	Material Elétrico e Eletrônico	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
51	(ID 507167) CABO ELÉTRICO, Tipo: flexível, Material(is) Condutor: cobre, Cor(es): a ser definida, Tensão Máxima de Isolação: 750V, Seção Nominal do Condutor: 2,5mm², Característica(s) Adicional(is): 01 condutor, isolado por PVC antichama, Norma Técnica ABNT, Unidade de Fornecimento: rolo com 100 metros.	1	R\$ 186,90	R\$ 186,90	Material Elétrico e Eletrônico	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
52	(ID 105518) FITA, Tipo: isolante, Material(is): PVC, com adesivo a base de borracha, Cor(es): a ser definida, Dimensão(ões): 19mm x 0,18mm, (L x E), Característica(s) Adicional(is): antichama, produto em conformidade com a legislação em vigor e com a garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência, Unidade de Fornecimento: rolo com 20 metros.	4	R\$ 22,89	R\$ 91,56	Material Elétrico e Eletrônico	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
53	(ID 505155) PLUGUE, Tipo: junção macho e fêmea, Modelo: 2P, saída axial, Aplicação: para instalações elétricas de baixa tensão, Material(is): termoplástico, Cor(es): a ser definida, Amperagem: 10A, Tensão: 250V, Característica(s) Adicional(is): produto em conformidade com a legislação em vigor e com a garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência.	12	R\$ 5,44	R\$ 65,29	Material Elétrico e Eletrônico	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
54	(ID 503001) ENVELOPE, Tipo: saco, Material(is): papel kraft, Gramatura: 110g/m², Impressão: 4/0, Cor: a ser definida, Personalização: a ser definida, Dimensão(ões): 36cm x 26,5cm (A x L).	200	R\$ 4,08	R\$ 816,00	Material Gráfico	ASTEC/SATE	Para atendimento à rotina administrativa, entrega de documentos e envio de AR.	Média	Junho	Dispensa de Licitação
55	(ID 510031) PASTA, Tipo: canguru, Material(is): papel triplex, Gramatura: 250g/m², Impressão: 4/4, Personalização: a ser definida, Dimensão(ões): 21,5cm x 30cm (A x L) fechada, Característica(s) Adicional(is): acabamento laminado fosco e verniz.	500	R\$ 4,85	R\$ 2.425,00	Material Gráfico	PSICO	Atender aos Programas e Projetos: Prepara Prev, Feliz Vida Nova, Pensando o Futuro.	Média	Junho	Pregão Eletrônico
56	(ID 512729) BLOCO ANOTAÇÕES, Material(is): papel sulfite Gramatura Capa:180g/m², Impressão Capa: 4/0 Material(is) Contracapa: papel offset, Gramatura Contracapa: 75g/m², Impressão Contracapa: 4/0, Material(is) Miolo: papel couchê fosco, Gramatura Miolo: 75g/m², Cor(es): branco, Personalização: a ser definida, Dimensão(ões): 210mm x 140mm (A x L), Característica(s) Adicional(is): 20 x 1 via, acabamento espiral.	500	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00	Material Gráfico	PSICO	Atender aos Programas e Projetos: Prepara Prev, Feliz Vida Nova, Pensando o Futuro.	Média	Junho	Pregão Eletrônico
57	(ID 502119) BANNER, Material: lona vinílica, Gramatura: 440g/m², Impressão: 4/0, Personalização: a ser definida, Dimensões: 150cm x 90cm (A x L), Características Adicionais: acabamento com bastão de madeira, ponteiros de borracha e fio nylon.	8	R\$ 105,00	R\$ 840,00	Material Gráfico	PSICO	Realizar campanhas de conscientização nos meses de campanhas de saúde física e mental (Janeiro Branco, Setembro Amarelo, etc.).	Média	Junho	Dispensa de Licitação
58	(ID 514319) ENVELOPE, Material(is): papel offset, Gramatura:180g/m², Impressão Digital: 4/0, Personalização: a ser definida, Dimensão(ões): 33,7cm x 24cm (A x L), Característica(s) Adicional(is): acabamento corte e aba para lacre, com variação aceitável de ±2.	200	R\$ 1,95	R\$ 390,00	Material Gráfico	PSICO	Atender aos Programas e Projetos: Prepara Prev, Feliz Vida Nova, Pensando o Futuro.	Alta	Junho	Pregão Eletrônico
59	(ID 515724) ENVELOPE, Material(is): papel offset, Gramatura: 180g/m², Impressão: 4/4, Personalização: a ser definida, Dimensão(ões): 33,7cm x 24cm (A x L), variação aceitável de ±2%, Característica(s) Adicional(is): acabamento corte e aba para lacre. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	200	R\$ 1,83	R\$ 366,00	Material Gráfico	PSICO	Atender aos Programas e Projetos: Prepara Prev, Feliz Vida Nova, Pensando o Futuro.	Alta	Junho	Pregão Eletrônico
60	(ID 501672) CARTAZ, Material: papel couchê brilho, Gramatura: 180g/m², Impressão: 4/0, Personalização: a ser definida, Dimensões: 60cm x 40cm (A x L).	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00	Material Gráfico	PSICO	Atender aos Programas e Projetos: Prepara Prev, Feliz Vida Nova, Pensando o Futuro.	Média	Junho	Pregão Eletrônico
61	(ID 502698) FOLDER, Material(is): papel couchê fosco, Gramatura: 120g/m², Impressão: 4/4, Personalização: a ser definida, Dimensão(ões): 21cm x 29,7cm (A x L) (aberto), Característica(s) Adicional(is): com 03 dobras.	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00	Material Gráfico	PSICO	Atender ao Programas e Projetos: Prepara Prev, Feliz Vida Nova, Pensando o Futuro.	Média	Junho	Pregão Eletrônico
62	(ID 505555) CERTIFICADO, Material(is): papel couchê, Gramatura: 150g/m², Impressão: 4/0, Personalização: a ser definida, Dimensão(ões): 210mm x 295mm (A x L).	300	R\$ 0,27	R\$ 81,00	Material Gráfico	PSICO	Atender aos Programas e Projetos: Prepara Prev, Feliz Vida Nova, Pensando o Futuro.	Alta	Junho	Pregão Eletrônico
63	(ID 503323) FICHA, Tipo: funcional, Material(is): papel sulfite, Gramatura: 180g/m², Impressão : 1/1, Dimensão(ões): 32,8cm x 46,0cm (A x L)	100	R\$ 1,35	R\$ 135,00	Material Gráfico	SGEP	Fichas para documentos dos servidores	Média	Junho	Dispensa de Licitação
64	(ID 501884) AVENTAL DESCARTÁVEL, Modelo: cirúrgico, Material: TNT, Gramatura: 40g/m², Características: manga longa com elástico nos punhos, decote com viés, fechamento com tiras no pescoço e nas costas, Cor: a ser definida, Dimensões: 140cm x 170cm (A x L) (aberto), Unidade de Fornecimento: embalagem com 10 unidades.	25	R\$ 82,15	R\$ 2.053,80	Material Hospitalar	SARQ	Para tratamento e manuseio de documentos arquivados.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
65	(ID 517030) LUVAS DE PROCEDIMENTO, Classificação ANVISA: classe II, Tamanho(s): P. Material(is): borracha sintética (nitrilo). Formato: anatômico, ambidestro. Acabamento: com punho alto, resistente, arredondado. Característica(s): descartável, não cirúrgica, individual, resistente a tração, atóxica, não estéril, sem pó. Característica(s) Adicional(is): deve estar de acordo com a RDC Nº 05/2008; Unidade de Fornecimento: caixa com 100 unidades	3	R\$ 162,28	R\$ 486,83	Material Hospitalar	SARQ	Para tratamento e manuseio de documentos arquivados.	Média	Julho	Dispensa de Licitação

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
66	(ID 516879) LUVA DE PROCEDIMENTO, Classificação ANVISA: classe II, Tamanho(s): M. Material(is): borracha sintética (nitrilo). Formato: anatômico, ambidestra. Acabamento: com punho alto, resistente, arredondado. Característica(s): descartável, não cirúrgica, individual, resistente a tração, atóxica, não estéril, sem pó. Característica(s) Adicional(is): deve estar de acordo com a RDC Nº 05/2008; Unidade de Fornecimento: caixa com 100 unidades	3	R\$ 154,81	R\$ 464,44	Material Hospitalar	SARQ	Para tratamento e manuseio de documentos arquivados.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
67	(ID 503053) TOUCA HIGIÊNICA, Tipo: descartável, Material(is): TNT, Cor: a ser definida, Característica(s) Adicional(is): hipoalergênico, com elástico, Unidade de Fornecimento: embalagem com 100 unidades.	3	R\$ 32,28	R\$ 96,84	Material Hospitalar	SARQ	Para tratamento e manuseio de documentos arquivados.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
68	(ID 501128) KIT DE PRIMEIROS SOCORROS, Apresentação: contendo 01 bolsa de resgate, 05 ataduras 10cm x 1,8m (L x C), 05 ataduras 15cm x 1,8m (L x C), 05 ataduras 20cm x 1,8m (L x C), 01 colar cervical regulável para adulto, 10 compressas de gases 13 fios 7,5cm x 7,5cm (L x C), 01 rolo de esparadrapo 10cm x 4,5m (L x C), 01 lanterna clínica, 01 caixa de luvas de procedimento com 50 pares tamanho M, 05 mantas térmicas 2,1m x 1,4m (C x L), 05 máscaras de procedimento, 05 máscaras de RCP descartável, 01 óculos de proteção lente incolor com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho, 01 pinça de dissecação 14cm, 05 frascos de soro fisiológico 100ml, 01 termômetro digital haste rígida, 01 tesoura para bandagem, 01 tala moldável em EVA tamanho PP 30cm x 8cm (C x L), 01 tala moldável EVA tamanho P 52cm x 8cm (C x L), 01 tala moldável em EVA tamanho M 63cm x 9cm (C x L), 01 reanimador manual em silicone adulto com reservatório (autoclavável), 01 estetoscópio, 01 aparelho de pressão, Características: bolsa medindo 48cm x 28cm x 25cm (C x A x L) , variação de ±3cm, cor a ser definida, Cor: a ser definida.	1	R\$ 249,00	R\$ 249,00	Material Hospitalar	SGEP	Atendimento de primeiros socorros aos servidores e segurados.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
69	(ID 508660) APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, Tipo: digital Aplicação: aferir pressão arterial e pulso. Material(is): a ser definido Cor(es) e Personalização: a ser definido Dimensão(ões): a ser definido Característica(s) Adicional(is): Alimentação: 02 pilhas AAA, Registro ANVISA Unidade de fornecimento : unidade	1	R\$ 239,00	R\$ 239,00	Material Hospitalar	SGEP	Aferição de pressão de servidores e segurados, quando necessário.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
70	(ID 503880) ATADURA DE CREPOM, Classificação ANVISA: classe I, Dimensão(ões): largura 30cm, comprimento em repouso 1,80m, Cor(es): natural, Material(is): atadura de crepe não estéril, composta com pelo menos 80% de algodão cru, Apresentação: contendo 13 fios/cm², Acabamento: com elasticidade adequada e bordas bem acabadas que impeça o desfiamento, Característica(s): deve atender a NBR ABNT 14056/2002 e a Portaria 106/2003 INMETRO, Unidade de Fornecimento: pacote com 12 unidades individualizadas.	3	R\$ 48,97	R\$ 146,92	Material Hospitalar	SGEP	Realizar primeiros socorros, tendo em vista a existência de Brigada de Incêndio na Manaus Previdência.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
71	(ID 513757) OXÍMETRO DE DEDO; Aplicação: monitorização de saturação de oxigênio (SpO2) e frequência cardíaca; Característica(s): visor em LED, funcionamento a pilha, certificado pelo INMETRO.	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00	Material Hospitalar	SGEP	Realizar primeiros socorros, tendo em vista a existência de Brigada de Incêndio na Manaus Previdência.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
72	(ID 505201) ESPARADRAPO, Classificação ANVISA: classe I, Dimensão(ões): 10cm de largura por 4,5m de comprimento, Material(is): confeccionado em tecido 100% algodão, massa adesiva a base de borracha natural, óxido de zinco e resinas, Característica(s): impermeável, hipoalergênico, boa aderência, bordas em picotes, enrolado em carretel com capa protetora, Unidade de Fornecimento: rolo.	1	R\$ 23,90	R\$ 23,90	Material Hospitalar	SGEP	Realizar primeiros socorros, tendo em vista a existência de Brigada de Incêndio na Manaus Previdência.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
73	(ID 513880) MÁSCARA PFF2, Classificação ANVISA: classe I, Aplicação: equipamento de proteção individual, Apresentação: contendo filtro para particulados: classe PFF-2 com válvula; eficiência mínima de filtração de 94; BFE > 99 (Eficiência de Filtração Bacteriológica). Tamanho(s): regular, Formato: em concha, Característica(s): embalada individualmente, Característica(s) Adicional(is): deverá apresentar Certificado de Aprovação (CA) aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego e Registro no Ministério da Saúde, Unidade de Fornecimento: unidade.	50	R\$ 12,09	R\$ 604,45	Material Hospitalar	SMAT	Para a segurança do artifice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, durante a realização de suas atribuições.	Média	Julho	Dispensa de Licitação
74	(Catalogar) GRAMA, Tipo: esmeralda, Aspecto Físico: folha estreita (fina), cor: verde-esmeralda, aplicação: jardim residencial ou público, Características Adicionais: resistente a pisoteio.	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	Material para Agricultura	SMAT	Para revitalização do jardim localizado no estacionamento da entrada principal da Manaus Previdência.	Baixa	Julho	Dispensa de Licitação
75	(ID 515560) TERRA PRETA, Aplicação: para cultivo agrícola, Composição Básica: restos decompostos de material orgânico, Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 219,65	R\$ 219,65	Material para Agricultura	SMAT	Para revitalização do jardim localizado no estacionamento da entrada principal da Manaus Previdência.	Baixa	Julho	Pregão Eletrônico
76	(Catalogar) ADUBO, Tipo: químico, Aplicação: para fertilização de solo, Composição Básica: NPK 10, 10, 10, sendo 10 partes (10%) de nitrogênio, 10 partes (10%) de fósforo e 10 partes (10%) de potássio a cada 100g de adubo, Aspecto Físico: granulado, Unidade de Fornecimento: embalagem com 20Kg. Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 217,55	R\$ 217,55	Material para Agricultura	SMAT	Para revitalização do jardim localizado no estacionamento da entrada principal da Manaus Previdência.	Baixa	Julho	Dispensa de Licitação
77	(ID 509515) TINTA ACRÍLICA, Aplicação: superfícies diversas, para uso interno e externo, Cor(es): branco neve, Característica(s) Adicional(is): à base de água, baixo odor, acabamento semibrilho, produto em conformidade com a legislação em vigor e com a garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência, Unidade de Fornecimento: latão com no mínimo 18 litros.	5	R\$ 312,30	R\$ 1.561,50	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artifice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
78	(ID 517113) PORTA, Material(is): madeira, Cor(es): a ser definida, Dimensão(ões): 2,10m x 0,90m x 3,5mm (A x L x E), Característica(s) Adicional(is): acompanha dobradiças, fechadura e maçaneta. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 271,00	R\$ 1.204,82	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para atendimento à Observação de Melhoria relatada na 17ª Auditoria Interna do Sistema de Gestão da Qualidade.	Baixa	Outubro	Dispensa de Licitação

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
79	(ID 505154) TORNEIRA, Tipo: de pressão, Modelo: de mesa, Aplicação: para lavatório, Material(is): metal, Diâmetro Nominal: 1/2pol, Característica(s) Adicional(is): bica baixa, fechamento automático temporizado, produto em conformidade com a legislação em vigor e com a garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência.	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
80	(ID 46898) ASSENTO VASO SANITÁRIO, Material: plástico resistente, Tipo: almofadado, Modelo: tradicional, Cor: branca, Características Adicionais: parafusos para fixação e instalação em todos os tipos de vasos sanitários convencionais ovais	15	R\$ 45,77	R\$ 686,55	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
81	(ID 516795) TINTA ACRÍLICA, Aplicação: para piso, uso interno e externo, Cor(es): cinza, Unidade de Fornecimento: latão com 18 litros, Característica(s) Adicional(is): à base de água, baixo odor, secagem rápida, acabamento fosco. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	2	R\$ 257,90	R\$ 515,80	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
82	(ID 6725) TORNEIRA PIA, Material: metal cromado, Bitola: 1/2pol, Características Adicionais: de parede, giratória (pescoço de cisne).	4	R\$ 69,90	R\$ 279,60	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
83	(ID 502783) DISPENSER, Tipo: de parede, Aplicação: para papel toalha em bobina de 20cm x 200m (L x C), Material(is): plástico ABS, Cor: a ser definida, Dimensão(ões): 38,5cm x 31,5cm x 24cm (A x L x P), variação de ±10%, Característica(s) Adicional(is): com sistema de auto corte automático, acompanha fechadura com chave e kit para fixação.	1	R\$ 268,76	R\$ 268,76	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para substituição de material danificado na copa inferior.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
84	(ID 500669) FECHADURA, Tipo: externa, Material: aço cromado, Características: com maçaneta tipo alavanca, cilindro, máquina com broca, Dimensão da broca: 40mm, Características Adicionais: contendo 02 chaves simples, Garantia: 12 meses, Normas Técnicas: em conformidade com a ABNT.	4	R\$ 65,90	R\$ 263,60	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
85	(ID 507343) TINTA ESMALTE SINTÉTICO, Aplicação: para uso interno e externo, Cor(es): branco neve, Característica(s) Adicional(is): à base de solvente, baixo odor, secagem rápida, acabamento brilhante, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6L.	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
86	(ID 500876) DILUENTE (SOLVENTE), Tipo: aguarrás, Composição: hidrocarbonetos, Unidade de Fornecimento: embalagem com 05 litros.	2	R\$ 89,99	R\$ 179,98	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
87	(ID 515379) ADESIVO, Tipo: selante, Aplicação: para vedação em geral, Composição: poliuretano, Cor(es): a ser definida, Unidade de Fornecimento: embalagem com 400g, Característica(s) Adicional(is): resistente aos raios UV, acompanha bico aplicador. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	10	R\$ 17,78	R\$ 177,80	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
88	(ID 504932) REJUNTE, Aplicação: para áreas secas internas e externas, Cor(es): a ser definida, Unidade de Fornecimento: embalagem com 1kg.	10	R\$ 15,90	R\$ 159,00	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
89	(ID 507503) TRINCO, Tipo: tranqueta, simples, Aplicação: para porta, Material(is): metal, Cor(es): a ser definida.	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
90	(ID 103157) DILUENTE (SOLVENTE), útil para diluição de primers, lacas nitrocelulose e acrílica, seladoras e vernizes, composto por hidrocarbonetos, alcoóis, ésteres, nas seguintes faixas de proporção: Ésteres: 3 a 7% do volume, hidrocarbonetos aromáticos: 40% a 70% do volume, Éteres Glicólicos: 7% a 13% do volume, Forma de Apresentação: lata com 05 litros.	1	R\$ 144,34	R\$ 144,34	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
91	(ID 512599) FITA ADESIVA, Tipo: crepe, Material(is): papel, com adesivo a base de borracha e resina, Cor(es): a ser definida, Dimensão(ões): 50mm de largura, Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto Básico/Termo de Referência, Unidade de Fornecimento: rolo com 50 metros.	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
92	(ID 514733) FECHADURA, Tipo: interna, Aplicação: para porta de alumínio, Material(is): aço cromado, Característica(s) Adicional(is): com maçanetas, tipo alavanca, acompanha 02 chaves em latão niquelado.	3	R\$ 42,83	R\$ 128,49	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
93	(ID 512825) LÂMINA, Tipo: circular, Aplicação: para corte de madeira, Material(is): aço, Dimensão(ões): 110mm x 20mm (C x L), Característica(s) Adicional(is): com 24 dentes, compatível com máquinas de serra circular. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
94	(ID 500853) REGISTRO GAVETA, Material: metal bruto, Bitola: 3/4pol, Característica: canopla cromada.	4	R\$ 29,90	R\$ 119,60	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
95	(ID 505287) CIMENTO PORTLAND, Tipo: CP IV-32, pozolânico, Cor(es): cinza, Característica(s) Adicional(is): Norma Técnica ABNT, Unidade de Fornecimento: embalagem com 42,5kg.	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
96	(Catalogar) DESENGRIPANTE, Aplicação: usado tipicamente para desengripar porcas, parafusos, ferramentas, engrenagens, dobradiças e outros mecânicos travados, Apresentação: Aerosol, Unidade de Fornecimento: Lata com 300 ml.	5	R\$ 20,38	R\$ 101,90	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
97	(ID 508586) DISPENSER, Aplicação: para papel toalha interfolhado de 02 ou 03 dobras, Material(is): plástico ABS, Capacidade: até 600 unidades, Característica(s) Adicional(is): tampa com visor, acompanha fechadura com chave e kit para fixação.	2	R\$ 49,90	R\$ 99,80	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
98	(ID 96485) ENGATE, Tipo: flexível, Aplicação: para lavatório, Material(is): PVC, Dimensão(ões): 60cm de comprimento, Diâmetro Nominal: 1/2pol, Característica(s) Adicional(is): produto em conformidade com a legislação em vigor e com a garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência.	5	R\$ 15,07	R\$ 75,35	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
99	(ID 500177) PARAFUSO VASO SANITÁRIO, Material: aço carbono, Dimensão: S10, Características Adicionais: Jogo completo, Normas Técnicas: em conformidade com a ABNT.	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
100	(ID 503288) ROLO PINTURA, Material(is) Rolo: lã sintética, Material(is) Cabo: plástico, Dimensão(ões): 09cm de comprimento.	4	R\$ 12,50	R\$ 50,00	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
101	(ID 2222) ROLO PINTURA, Material Rolo: espuma de poliéster, Material Cabo: cabo plástico, Comprimento: 9cm.	6	R\$ 6,58	R\$ 39,48	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
102	(ID 506330) PINCEL (TRINCHA), Aplicação: para tinta óleo e esmalte, Tamanho(s): 2pol, Característica(s) Adicional(is): cerda preta e cabo em plástico.	3	R\$ 6,40	R\$ 19,20	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
103	(ID 516638) ROLO PINTURA, Material(is) Rolo: lã sintética, Material(is) Cabo: plástico, Dimensão(ões): 05cm de comprimento Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	4	R\$ 4,49	R\$ 17,96	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação
104	(ID 506323) ANEL DE VEDAÇÃO, Material(is): borracha, Bitola: 75mm, Característica(s) Adicional(is): conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	5	R\$ 2,50	R\$ 12,50	Material para Manutenção de Bens Imóveis	SMAT	Para a realização de manutenções prediais pelo artífice (auxiliar de serviços gerais) terceirizado, com a supervisão do SMAT.	Média	Abril	Dispensa de Licitação

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
105	(ID 516324) MESA, Formato: redonda, Apresentação: composta por TAMPO em MDP com 25mm de espessura, superfície linear, encabeçado através de fita de bordo em poliestireno com 2,5mm de espessura, aplicadas com adesivo à base de poliuretano, PÉ CENTRAL em tubo de aço de 4" de diâmetro por 1,20mm de parede, sendo base inferior reforçada em aço, dobrada com 60mm x 900mm (L x C), com espessura de 1,90mm, repuxada em diagonal, chapinha de reforço inferior frontal e traseiro com 1,90mm, rebites para fixação das sapatas niveladoras de altura 5/16 x 50mm por 1 polegada, base superior em tubo de aço 395mm x 25mm x 25mm (A x L x P), soldadas a estrutura vertical pelo processo de gás metal inerte, revestidos em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces, Cor(es): a ser definida, Dimensão(ões): 735mm x 1200mm (A x D), variação aceitável de ± 5%, Característica(s) Adicional(is): com pintura eletrostática epóxi pó e tratamento anticorrosivo. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 695,00	R\$ 695,00	Mobiliário em Geral	AUDIN	Para realização de reuniões setoriais.	Alta	Maio	Pregão Eletrônico
106	(ID 502843) MESA DELTA, Apresentação: tampo em MDP com 18mm de espessura e painel em MDP com 15mm de espessura, revestidos em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão texturizado, com bordas em fita de PVC, estrutura em tubos de aço 30 x 50 com pintura epóxi pó, tratamento antiferruginoso e sapatas niveladoras, Cor: a ser definida, Dimensão(ões): 140cm x 140cm x 60cm x 74cm (LE x LD x P x A), variação aceitável de ±5%, Característica(s) Adicional(is): com 01 gaveteiro suspenso com 03 gavetas e calha passa fio. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	8	R\$ 920,00	R\$ 7.360,00	Mobiliário em Geral	AUDIN/ASCOM/CGA B/GERAFI/	Substituir mobiliário antigo e incluir em setores desfalcados com o mobiliário.	Média	Maio	Pregão Eletrônico
107	(ID 510191) SOFÁ, Apresentação: 02 lugares, com braço, ASSENTO e ENCOSTO estofados com espuma em poliuretano com densidade D-33, revestidos em couro sintético, com almofadas fixas compostas por fibra siliconada, ESTRUTURA INTERNA em madeira de lei, com percintas elásticas fixadas por grampos e PÉS em madeira amapá, Cor(es): a ser definida, Dimensão(ões): 900mm x 1400mm x 850mm (A x L x P), variação aceitável de ±10%.	2	R\$ 975,96	R\$ 1.951,92	Mobiliário em Geral	CGAB	Substituir mobiliário com mais de 5 anos de uso.	Média	Maio	Pregão Eletrônico
108	(Catalogar) ARMÁRIO DE AÇO, Tipo: vitrine, apresentação: contendo 08 prateleiras fixas em vidro transparente de 4mm de espessura, sendo 04 (quatro) em cada lateral do armário, 02 portas pivotantes com fechadura central, 04 (quatro) pés em metalon 40x40 fixado em longarina retangular também em metalon, Material (is): chapa de aço nº 22, Cor (es): a ser definida, Dimensão (ões): 1650 cm x 700 cm x 350 cm (AxLxP), variação aceitável de ±10%, Característica (s) Adicional (is): acompanha 02 chaves, produto em conformidade com a legislação em vigor e com a garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 1.270,42	R\$ 1.270,42	Mobiliário em Geral	CGAB	Armazenar e exibir os troféus e premiações recebidos pela Manaus Previdência.	Média	Maio	Pregão Eletrônico
109	(ID 506343) POLTRONA GIRATÓRIA, Apresentação: com braços, ASSENTO e ENCOSTO com estrutura interna em compensado multilaminado, parte frontal moldada em espuma de poliuretano flexível isenta de CFC, com 40mm de espessura, com densidade de 45 a 55kg/m³, revestido em material micro perfurado composto por polímero a base de PVC, com proteção contra raios UV, antichama e parte posterior em polipropileno texturizado, ESTRUTURA em aço, com regulagem de altura ergométrica por sistema pneumático à gás e regulagem de inclinação acionadas por alavanca sob o assento, base tipo aranha com 05 patas e rodízios duplos, Cor(es): a ser definida, Dimensão(ões) Assento: 465mm x 490mm (A x L), Dimensão(ões) Encosto: 450mm x 430mm (A x L), Característica(s) Adicional(is): medidas com variação aceitável de ±10%.	4	R\$ 1.775,00	R\$ 7.100,00	Mobiliário em Geral	DIRAFI/DIPREV/GERAFI/SUPINV	Para atender aos servidores que necessitam de maior ergonomia.	Média	Maio	Pregão Eletrônico
110	(ID 506204) CADEIRA FIXA, Apresentação: sem braço, ASSENTO e ENCOSTO com parte frontal moldada em espuma de poliuretano injetado com 30mm de espessura, densidade de 45kg/m³ a 55kg/m³, revestida em vinil, poliéster ou polipropileno e parte posterior injetada em polipropileno texturizado, ESTRUTURA com 04 pés em tubo de aço redondo e sapatas niveladoras em polipropileno injetado, Cor(es): a ser definida, Dimensão(ões) Assento: 470mm x 440mm (L x P), Dimensão(ões) Encosto: 380mm x 420mm (A x L), Característica(s) Adicional(is): com pintura epóxi pó e tratamento antiferruginoso, medidas com variação aceitável de ±10%, conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	25	R\$ 168,00	R\$ 4.200,00	Mobiliário em Geral	PSICO	Para adaptação de sala no prédio anexo visando realização de eventos psicossociais.	Alta	Maio	Pregão Eletrônico
111	(CATALOGAR) POLTRONA / ESTOFADO, Tipo: sofá, 01 lugar; Material: estrutura em madeira natural com percinta elástica, com espuma poliuretano injetada, e uma camada de espuma soft D-28 para assento e D-20 para encosto, revestida em tecido poliéster ou couvin; Apóia braços estruturais iniciados a partir do assento com aprox. 90x150mm (LxA); Assento e encosto fixos; Pés em alumínio; Cor a ser definida pelo órgão; Peso suportado: 100 kg; Dimensões Assento (LxPxA): 545 x 575 x 145mm; Dimensões Encosto (LxA): 545 x 380mm; Dimensões Totais (LxAxP): 760x830x800mm (±5%).	2	R\$ 915,60	R\$ 1.831,20	Mobiliário em Geral	PSICO	Para sala de atendimento psicológicos	Média	Maio	Pregão Eletrônico
112	(ID 500388) QUADRO BRANCO, Tipo: lousa, não magnético, Apresentação: composto por quadro em compensado, com 9mm de espessura, revestido em laminado melamínico na parte frontal, cor branca, com 1mm de espessura, acabamento liso e brilhante e moldura em alumínio, anodizado e frisado, Dimensão(ões) Quadro: 120cm x 300cm x 12mm (A x L x E), Característica(s) Adicional(is): com suporte para apagador e pincel, acompanha acessórios para instalação, medidas com variação aceitável de ±5%, produto em conformidade com a legislação em vigor e com a garantia mencionadas no Projeto Básico/Termo de Referência.	1	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	Mobiliário em Geral	PSICO	Para adaptação de sala no prédio anexo visando realização de eventos psicossociais.	Alta	Maio	Pregão Eletrônico
113	(ID 516477) POLTRONA, Aplicação: para auditório, Apresentação: ASSENTO e ENCOSTO em compensado multilaminado com 40mm de espessura, estofados com espuma injetada em poliuretano, revestidos em tecido 100% poliéster, com rebatimento sincronizado, CONTRA ENCOSTO em polipropileno e APOIA BRAÇOS em poliuretano, ESTRUTURA em compensado multilaminado, lateral em aço com acabamento em polipropileno, suporte de fixação do mecanismo em metal, PRANCHETA destra ou canhota em MDF, revestida em laminado melamínico de alta pressão, extremidades da prancheta com borda em fitas de PVC flexível com no mínimo de 15mm de largura e espessura de 0,45mm, Cor(es): a ser definida, Dimensão(ões) Assento: 590 mm x 590mm (L x P), Dimensão(ões) Encosto: 590mm x 550mm (A x L), Capacidade Mínima: 110kg, Característica(s) Adicional(is): medidas com variação aceitável de ±20%, com pintura eletrostática epóxi pó e tratamento anti ferruginoso. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	50	R\$ 1.807,44	R\$ 90.372,00	Mobiliário em Geral	SMAT	Para substituição de longarinas que estão servindo como assentos para o salão maior do prédio anexo, que serve como auditório.	Alta	Maio	Pregão Eletrônico
114	(ID 516341) CADEIRA FIXA, Tipo: empilhável, Modelo: sem braço, Apresentação: ASSENTO E ENCOSTO de polipropileno injetado, ESTRUTURA em aço tubular 7/8 polegadas, espessura da parede de 1,2mm e sapatas niveladoras em polipropileno, Dimensão(ões) Assento: 455mm x 430mm (L x P), Dimensão(ões) Encosto: 340mm x 465mm (A x L), Dimensão(ões) Externas: 845mm x 550mm x 610mm (A x L x P), Capacidade Mínima: 120kg, Característica(s) Adicional(is): com pintura eletrostática epóxi pó e tratamento antiferruginoso, medidas com variação aceitável de ±5%. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	20	R\$ 236,55	R\$ 4.731,00	Mobiliário em Geral	SMAT	Para substituição de mobiliário antigo das copas.	Média	Maio	Pregão Eletrônico
115	(Catalogar) MESA, Formato: quadrada, Material Tampo: MDF ou MDP, Material Estrutura: quatro colunas em metalon, Espessura Tampo: 15mm, com variação aceitável de ±20%, Cor: a ser definida, Dimensões: 75cm x 80cm x 80cm (A x C x L), com variação aceitável de ±5%, Característica(s) Adicional(is): partes metálicas com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática epóxi pó, pés da mesa com ponteiros plásticos antiderrapantes, com montagem e instalação, conforme Projeto Básico/Termo de Referência.	3	R\$ 693,00	R\$ 2.079,00	Mobiliário em Geral	SMAT	Para substituição de mobiliário antigo da copa.	Média	Maio	Pregão Eletrônico
116	(ID 509290) PERSIANA, Tipo: horizontal, Material(is): PVC, Cor(es): a ser definida, Espessura Lâmina: 25mm, Dimensão(ões): 100cm x 160cm (A x L), variação aceitável de ±20%, Característica(s) Adicional(is): acompanha suporte e acessórios para instalação, Garantia: mínima de 90 dias. Unidade: em metro quadrado.	6	R\$ 174,93	R\$ 1.049,60	Peças Não Incorporáveis a Imóveis	PSICO	Para adaptação de sala no prédio anexo visando realização de eventos psicossociais.	Alta	Maio	Dispensa de Licitação

PLANO DE COMPRAS 2023 – MATERIAIS										
Item	Descrição do objeto	Quantidade	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total	Natureza da Despesa	Unidade Demandante	Justificativa	Prioridade	Período (Mês) Previsto para Atendimento	Modalidade Licitatória Prevista
117	(ID-506405) TAPETE, Material(is): vinil entrelaçado, Espessura: 10mm, Impressão: 1/0, Cor(es) e Personalização: a ser definida, Característica(s) Adicional(is): antifungo, antichama e antiácaro.	1	R\$ 369,14	R\$ 369,14	Peças Não Incorporáveis a Imóveis	SMAT	Para entrada do prédio anexo	Média	Maio	Pregão Eletrônico
118	(ID 509199) PLACA HOMENAGEM, Apresentação: com base retangular, corpo recortado e adesivo na parte frontal, Material(is): acrílico, Impressão: 4/0, Dimensão(ões) Base: 4,5cm x 20cm x 4,5cm (A x L x E), Dimensão(ões) Corpo: 15cm x 15cm x 5mm (A x L x E), Personalização: a ser definida, Característica(s) Adicional(is): transparente, medidas com variação aceitável de ± 5%.	120	R\$ 28,90	R\$ 3.468,00	Premiações Artísticas	PSICO	Programas e Projetos: Prepara Prev, Feliz Vida Nova, Pensando o Futuro	Alta	Maio	Dispensa de Licitação
TOTAL				R\$ 370.503,50	-					